ventum de Lacu juriensi et eorum successores et bona eorum, ratione debitorum, venditionum, actionum et obligationum quorumcunque in quibus dicti religiosi mihi sunt obligati, exceptis et expresse remotis a dictis obligationibus rebus per me dicto domino Ludovico, domino meo, venditis.

Item, actum est, in prædictis, quod dictus dominus Ludovicus, vel hæredes sui, seu assignati sui, vel causam habituri ab ipso, non possunt nec debent, in præsens, aut in perpetuum, ex vi pacti expresse in dicta venditione adjecti, aliquos de villa de Sarrata, vel jurisdictionis de Sarrata, villarum et territoriorum ejusdem jurisdictionis, nunquam recipere in burgensem, nec in gardam, et, si contra fieret, eo ipso, receptio ejusdemmodi esset cassa, irrita et nulla, omnique robore careret, et firmitate.

Et ego, Maria, uxor dicti Francisci, domini de Sarrata, prædicta, certificata ad plenum de jure meo, prædictam venditionem, et omnia et singula

vent du Lac de Joux et leurs successeurs, et contre leurs biens, à raison de dettes, venditions, actions et obligations quelconques, par lesquelles les dits religieux me sont obligés, exceptant et ôtant expressément des dites obligations les choses par moi vendues au dit seigneur Louis, mon seigneur.

Item, entre les réserves susdites, il a été arrêté que le dit seigneur Louis, ou ses héritiers, soit ceux qu'il désignera, ou qui auront cause de lui, ne peuvent ni ne doivent, à présent, ni à perpétuité, en vertu de la convention expressément ajoutée dans la dite vendition, recevoir jamais pour bourgeois, ni prendre sous leur garde aucune personne du village de La Sarraz, ou de la juridiction de La Sarraz, ou des villages ou territoires de la dite juridiction, et, si le contraire arrivait, une telle réception serait, par le même article, cassée, manquée et nulle, sans force et sans vigueur.

Et moi, Marie, femme du dit François, seigneur de La Sarraz, prédite, étant instruite pleinement de mon droit, je loue, ratifie et approuve la

superius contenta, laudo, ratifico et approbo, in manibus dicti domini Ludovici, hæredum et assignatorum et assignandorum, et promitto, juramento meo, ad sancta Dei Evangelia, corporaliter præstito, et sub expressa obligatione omnium honorum meorum, præsentium et futurorum quorumcumque, contra prædicta, vel aliquid de prædictis, per me, vel per alium, non venire, in futurum.

Renuntiantes, in hoc facto, nos, Franciscus, Maria et Ludovicus prædicti, prout cuilibet nostrum melius competit, per juramenta nostra, ad sancta Dei Evangelia, corporaliter præstita, omni exceptioni doli, mali, metus, actioni in factum dictæ venditionis non factæ, vel minime legitime et solemniter factæ, deceptioni ultra vel citra dimidium justipræitii, et quanto pluris et quanto minoris, civili et prætorie actioni, exceptioni dictæ pecuniæ non habitæ, non receptæ, et non numeratæ, et in utilitatem meam non conversæ, rei aliter scriptæ quam actæ, legi julie de fundo dotali non alienando, et authenticæ «si

susdite vendition, et toutes et chacune des choses contenues plus haut, sur les mains du dit seigneur Louis et de ses héritiers tant assignés qu'à assigner, et je promets, par mon serment, prêté corporellement sur les Saints-Evangiles de Dieu, et sous l'expresse obligation de tous mes biens, présents et à venir, quels qu'ils soient, de ne point contrevenir aux choses, ni à aucune des choses, susdites par moi, ni par autrui, à l'avenir.

Renonçans, en ce fait, nous, les prédits François, Marie et Louis, selon qu'il est le plus propre à chacun de nous, par nos sermens, personnellement prêtés sur les Saints-Evangiles de Dieu, à toute exception de dol, de tromperie, de crainte, à l'action contre le fait de la dite vente, (consistant à dire) qu'elle n'ait point été faite, ou ne l'ait point du tout été selon les lois et avec les formalités requises, à la lésion du juste prix, soit au-dessus, soit au-dessous de la moitié, à l'action civile et prétorienne, à l'exception dite de l'argent non eu, non reçu, non compté et non appliqué à mon profit, à l'exception de la chose autrement

qua mulier...., » omni privilegio dotis et dotalitii, et omnibus aliis exceptionibus et defensionibus, juris et facti, per quas prædicta possent, in toto, vel in parte, annullari, vel corrupti, et maxime juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi præcesserit specialis.

In cujus rei testimonium, nos, Ludovicus de Sabaudia, prædictus, pro nobis et successoribus nostris, sigillum nostrum præsentibus litteris duximus apponendum. Et ego, Franciscus, dominus de Sar-rata, prædictus, pro me et Maria, uxore mea, prædicta, sigillum meum, unacum sigillo præfati domini Ludovici, domini mei carissimi, litteris præsentibus apposui. Cum quibus nostris sigillis prædictis, nos, Ludovicus, Franciscus et Maria, rogavimus, et, ad preces nostras, apponi fecimus sigillum Curie lausannensis præsentibus litteris. Et nos, officialis Curie lausannensis, ad preces prædictas, nobis ob-

écrite que passée, à la loi julia qui défend d'aliéner la dot d'une femme, et à l'authentique « si qua mulier...., » à tout privilège de dot et de droit dotal, et à toutes les autres exceptions et défenses, de droit et de fait, par lesquelles on pourrait, ou en tout, ou en partie, annuler, ou rompre, les choses prédites, et surtout au droit disant qu'une renonciation générale n'a de valeur que si elle a été précédée d'une spéciale.

En témoignage de quoi, nous, le susdit Louis de Savoie, avons estimé convenable d'apposer notre sceau aux présentes lettres, pour nous et pour nos successeurs. Et moi, François, seigneur de la Sarraz, prédit, j'ai apposé aux présentes mon sceau avec celui du prédit seigneur Louis, mon bien-cher seigneur, pour moi et pour Marie, ma femme, susdite. Avec lesquels, nos prédits sceaux, nous, Louis, François et Marie, nous avons requis et, sur notre requête, nous avons fait apposer aux présentes lettres le sceau de la Cour de Lausanne, et nous, l'official de la cour de Lausanne, sur la susdite requête,

latas et fideliter relatas per Johannem Henricum, de Yviers, laudunensis diocœsis, et per Jacobum de Mollens, Curiāe nostræ prædictæ juratum, quibus, super his, vices nostras commisimus et fidei plenariam adhibemus, sigillum dictæ Curiāe, unacum sigillis domini Ludovici et Francisci prædictorum, duximus his præsentibus litteris apponendum, in robur et testimonium omnium et singulorum prædictorum.

Duplicatum est præsens instrumentum, videlicet : dicto domino Ludovico, unum, et, Francisco prædicto, alterum.

Datum, die vigesima quarta mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo quadragésimo quarto.

Et ego, Johannes Henricus, juratus prædictus, unacum Jacobo, jurato prædicto, ea recepi, scripsi et signo meo signavi, requisitus et rogatus a partibus prædictis.

JOHANNES HENRICUS.
(Cum parapho.)

Pro copia litteræ domini de Sarrata.

MAYOR.
(Cum parapho.)

Et ego, Jacobus de Mollens, prædictus, curiāe lausannensis

qui nous a été présentée et fidèlement rapportée par Jean Henri, d'Yviers, diocèse de Laon (en Picardie), et par Jacques de Mollens, juré de notre prédite cour, lesquels nous avons commis pour agir en ce fait à notre place et auxquels nous donnons une entière créance, nous avons cru devoir apposer aux présentes, avec les sceaux des susdits, le seigneur Louis et François, le sceau de la dite cour, pour corroborer et certifier toutes et chacune des choses prédites.

Deux doubles ont été faits du présent acte, savoir un pour le dit seigneur Louis et l'autre pour le susdit François.

Donné, le vingt-quatrième jour du mois d'avril, l'an du Seigneur mil-trois-cent-quarante-quatre.

Et moi, Jean Henri, juré susdit, avec Jaques, le prédit juré, je les ai reçus, écrits et signés de mon seing, en étant requis et prié par les prédites parties.

JEAN HENRI.
(Avec parapho.)

Pour copie levée sur la lettre du seigneur de La Sarrata.

MAYOR.
(Avec parapho.)

Et moi, Jaques de Mollens, susdit, juré de la prédite cour

prædictæ juratus, unacum prædicto Johanne Henrico, prædictis omnibus præsens interfui et ea omnia suprascripta, cum dicto Johanne, recepi signo meo solito signavi, manu mea propria subscripsi, a dictis partibus vocatus specialiter et rogatus.

Datum ut supra.

JACOBUS DE MOLLENS.
(Cum parapho.)

Pro copia ut supra.

MAYOR, cum parapho.

de Lausanne, j'ai été présent conjointement avec le prêtre Jean Henri à toutes les choses susdites, je les ai reçues avec le dit Jean, je les ai signées de mon seing accoutumé et souscrites de ma propre main, en ayant été spécialement requis et prié par les dites parties.